
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1661 del 05/12/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 1661 Del 05/12/2023     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016). 
Assenza di partecipazioni da parte dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone alla data del 31 
dicembre 2022. Presa d’atto.  
 

                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Visto l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” che prevede l’istituzione 
di quattro enti di decentramento (di seguito EDR), quali enti funzionali della Regione, con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, 
sottoposti alla vigilanza e al controllo della Regione; 
Visti, in particolare, i seguenti commi del sopra citato articolo: 
- il comma 1, lett. c), che prevede l’istituzione “dell’Ente di decentramento regionale di Pordenone il cui ambito 
territoriale di competenza corrisponde a quello della soppressa Provincia di Pordenone”; 
- il comma 4 per cui “Gli EDR sono operativi a decorrere dall’1 luglio 2020”; 
Preso atto che tra le funzioni regionali trasferite ex lege all’EDR di Pordenone non sono contemplate 
finalità perseguibili mediante la gestione di partecipazioni pubbliche; 
Richiamato il decreto del Direttore generale n. 1150 del 5.09.2023 avente ad oggetto: “Bilancio 
consolidato 2022. Presa d’atto dell’assenza di enti da consolidare” con il quale si è provveduto a non 
costituire il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) di cui al D. Lgs. n. 118/2011, in quanto l’EDR di 
Pordenone risulta privo di partecipazioni societarie; 
Considerato che con avviso del 20.11.2023, il Dipartimento del Tesoro ha reso disponibili le schede per 
la rilevazione dei dati relativi alla revisione delle partecipazioni detenute al 31.12.2022 che le 
Amministrazioni pubbliche devono approvare entro il prossimo 31 dicembre 2023; 
Richiamato il comma 1 dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 il quale stabilisce che anche le 
Amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione debbano comunque darne comunicazione 
sia alla Sezione della Corte dei Conti competente che al Dipartimento del Tesoro; 
Considerato che secondo i tecnici del MEF, anche qualora l’Ente non possegga alcuna partecipazione, è 
necessario uno specifico atto; 
Considerato altresì che i Magistrati della Corte dei Conti richiedono, a tal fine, uno “specifico 
provvedimento” per certificare che l’Ente è privo di partecipazioni (Corte dei conti Lazio n. 26/2020/VSG 
del 15/4/2020; Sezione delle Autonomie n.19/SEZAUT/2017/INPR); 
Ritenuto opportuno di attestare che l’EDR di Pordenone non deteneva alla data del 31 dicembre 2022 
alcuna partecipazione in società; 
Dato atto che il presente decreto è finalizzato a formalizzare la situazione dell’EDR di Pordenone 
relativamente al processo di razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ci cui all’art. 20 
del D.Lgs. n. 175/2016; 
  



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1661 del 05/12/2023 
 

 
Visti: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 1146 del 25.07.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’EDR di 
Pordenone alla dott.ssa Cinzia Cuscela a far data dal 2 agosto 2023 e fino al primo agosto 2026; 
 

 
DECRETA 

 
Fatte proprie le premesse al presente decreto che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto che, alla data del 31 dicembre 2022, l’Ente di Decentramento regionale di Pordenone 
non deteneva partecipazioni in società ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 
“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

2. di dare atto pertanto che, stante l’assenza del presupposto oggettivo della detenzione di partecipazioni 
societarie dirette o indirette, non si è provveduto ad alcuna razionalizzazione così come prevista dall’art. 
20 del D.Lgs. n. 175/2016; 

3. di dare mandato al Servizio affari generali di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento, 
entro i termini previsti, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 

4. di trasmettere altresì il presente provvedimento alla Sezione regionale della Corte dei Conti; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Enti controllati”. 
 
 
  
 

 Il Direttore Generale 
  Cinzia Cuscela 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA CUSCELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2023 22:51:02


